
 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

N.51 DEL 09/10/2024 
 
 

 
 
OGGETTO: PUBBLICA SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1 DIRIGENTE AL QUALE 
AFFIDARE, AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000, L’INCARICO 
DI DIRETTORE SOCIO ASSISTENZIALE DEL C.S.S.M.. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero 

in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma “Go To Meeting”, si è riunito il 
CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE dell’Ente nelle persone dei Signori. 
 

 
Cognome e Nome Presente 

1. BORSARELLI Luca Sì 

2. ICARDI Maura Sì 

3. BALSAMO Laura No 

4. BOETTI Maria Grazia Sì 

5. PIOLA Valter Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
 
Partecipa altresì alla sessione il Direttore del Consorzio Dott. Marco MANOSPERTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Luca BORSARELLI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

 



CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
OGGETTO: PUBBLICA SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1 DIRIGENTE AL QUALE 
AFFIDARE, AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000, L’INCARICO 
DI DIRETTORE SOCIO ASSISTENZIALE DEL C.S.S.M.. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:  
- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 ad oggetto “Approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 (P.I.A.O.) ai sensi dell’art. 6 del 
DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

- deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 del 31.07.2024 ad oggetto “Linee di indirizzo per 
la nomina del Direttore del Consorzio”; 

- deliberazione n. 38 del 31.07.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha integrato il 
Piano Occupazionale 2024, approvato nella sottosezione 3.3 “Programmazione del fabbisogno di 
personale” del sopra richiamato P.I.A.O., autorizzando, ai sensi dell’art. 24 bis del vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, l’avvio delle procedure selettive per 
addivenire alla copertura del posto, vacante in organico dal 01.09.2024, di Direttore Socio 
Assistenziale mediante il conferimento di un incarico ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
per la durata di 3 anni prorogabili fino ad ulteriori due anni, nel rispetto dei limiti massimi 
previsti dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari; 

- determinazione n. 401 del 02.09.2024 ad oggetto “Pubblica selezione per l’assunzione con 
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di n. 1 dirigente al quale affidare. ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. 267/2000, l’incarico di direttore socio assistenziale del 
C.S.S.M.. Avvio procedure”; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 23.09.2024 ad oggetto 
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti esterni delle commissioni 
giudicatrici dei concorsi pubblici indetti dall’ente.”; 

 
Preso atto del Bando di “Pubblica selezione per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo 
determinato di n. 1 dirigente al quale affidare l’incarico di Direttore Socio Assistenziale del 
Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese”, approvato con la sopra citata 
determinazione n. 401/2024; 
 
Dato atto che il suddetto bando di pubblica selezione, in data 4 settembre u.s., è stato pubblicato, 
per la durata di 30 giorni all’Albo Pretorio on line dell’Ente, nonché sul portale unico del 
reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica “inPA” disponibile all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it oltreché sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”; 
 
Dato atto che entro le ore 23:59 del giorno 4 ottobre u.s., trentesimo giorno successivo a quello di 
pubblicazione dell’avviso di selezione sul Portale Unico del Reclutamento, sono pervenute n. 9 
domande di partecipazione alla pubblica selezione in oggetto; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni statutarie, normative e regolamentari: 

- art. 24, comma 3 dello Statuto consortile (3. Il Direttore è nominato di regola dal Consiglio di 
Amministrazione, a seguito di concorso pubblico, secondo un regolamento che, nel rispetto della normativa di 
settore, ne determina i requisiti e le modalità.) 

- TUEL D.Lgs. 267/2000 s.m.i.  
- D.Lgs. 165/2001 s.m.i. 
- vigenti CC.CC.NN.LL. del Personale Dirigente del Comparto Funzioni Locali 



- vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
- vigente Regolamento di accesso all’impiego, allegato B al vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Dato atto che si rende necessario costituire la commissione esaminatrice per l’espletamento della 
suddetta procedura selettiva; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 25 comma 9 del vigente Regolamento di accesso all’impiego, la 
commissione esaminatrice per la copertura del posto di Direttore viene nominata dal Consiglio di 
Amministrazione che nel provvedimento di nomina individua chi tra i componenti debba ricoprire il 
ruolo di Presidente; 
 
Visto che, ai sensi del sopracitato art. 25 comma 2 del vigente Regolamento di accesso all’impiego, 
svolge le funzioni di Segretario della Commissione un dipendente di ruolo dell’ente appartenente ad 
una categoria non inferiore alla ex cat. C ora Area Istruttori; 
 
Ritenuto nominare quali componenti della commissione esaminatrice della pubblica selezione di cui 
all’oggetto i seguenti signori:  

- Manosperti Dott. Marco – Direttore del Consorzio C.I.S.A. 12 di Nichelino con funzioni di 
Presidente, in virtù dell’accordo in essere con tra il C.S.S.M. ed il suddetto Consorzio 
finalizzato all’utilizzo condiviso delle prestazioni lavorative del medesimo per assolvere alle 
funzioni di Direttore del C.S.S.M. dal 01.09.2024 fino all’assunzione in servizio del nuovo 
Direttore, e comunque non oltre il 30.11.2024, salvo proroga 

- Armone Caruso Dott. Bruno - Segretario Generale del Comune di Carmagnola e Segretario 
del C.S.S.M. – Esperto 

- Longo Dott.ssa Elisa – Direttore Consorzio C.I.S.A. 31 di Carmagnola – Esperto; 
 

Dato atto che per i sopra citati componenti la commissione esaminatrice, Dott. Bruno Armone 
Caruso e Dott.ssa Elisa Longo, ai sensi dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, si è provveduto ad 
acquisire dalle rispettive Amministrazioni di appartenenza i nulla osta allo svolgimento di detto 
incarico, allegati in copia al presente provvedimento;  
 
Dato atto che, per i suddetti componenti Esperti della commissione esaminatrice, sono stati acquisiti 
i rispettivi Curriculum vitae, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che i componenti la Commissione esaminatrice, nella seduta di insediamento della 
Commissione medesima, dovranno rilasciare le dichiarazioni di cui agli articoli 35 e 35 bis del 
D.Lgs. 165/2001, nonché, così come previsto dall’art. 27 del vigente Regolamento di accesso, la 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità con i candidati ammessi a sostenere la 
prova selettiva;  
 
Visto che ai sensi dell’art. 25 comma 8 del sopra citato allegato B al Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi ai componenti la commissione esaminatrice non dipendenti 
del Consorzio spetta il compenso previsto dal D.P.C.M. 23/03/95; 
 
Dato atto che il Consiglio di Amministrazione con la sopra richiamata deliberazione n. 45 del 
23.09.2024, ha determinato l’entità dei compensi da corrispondere ai componenti esterni delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici indetti dall’ente, disponendo che qualora vengano 
nominati componenti delle suddette commissioni soggetti esterni all’ente, che già ricoprono 
all’interno del C.S.S.M. un ruolo istituzionale retribuito, agli stessi, in analogia al personale interno, 
non venga  riconosciuto un ulteriore compenso per il ruolo di commissario esaminatore; 
 



Dato atto che alla Dott.ssa Elisa Longo, per il ruolo di commissario esperto della commissione 
esaminatrice nominata con il presente provvedimento, spetterà il compenso nella misura di cui alla 
sopra richiamata deliberazione n. 45/2024; 
  
Ritenuto individuare la dipendente dell’Ente Dott.ssa Antonella Ferrua – Responsabile del Servizio 
Affari Generali, a svolgere le funzioni di Segretario della suddetta commissione; 
 
Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Consorzio e contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Nuovo Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare la commissione esaminatrice della “Pubblica selezione per l’assunzione con 

contratto di lavoro a tempo determinato di n. 1 dirigente al quale affidare l’incarico di Direttore 
Socio Assistenziale del Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese”, indetta con 
determinazione n. 401 del 02.09.2024, nei seguenti Signori:  
- Manosperti Dott. Marco – Presidente 
- Armone Caruso Dott. Bruno – Esperto 
- Longo Dott.ssa Elisa – Esperto; 
 

2. di dare atto che, come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ufficio Personale, per i suddetti 
componenti Esperti la commissione esaminatrice Armone Caruso Dott. Bruno e Longo Dott.ssa 
Elisa, si è provveduto ad acquisire dalle rispettive Amministrazioni di appartenenza le 
autorizzazioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 per lo svolgimento di detto incarico, allegate 
al presente provvedimento; 
 

3.  di dare atto che per la presente attività alla componente la commissione giudicatrice Dott.ssa 
Elisa Longo verrà corrisposto il compenso di cui alla delibera di Consiglio di Amministrazione 
n. 45 del 23.09.2024;  

 
4. di dare atto che svolgerà le funzioni di Segretario della suddetta commissione giudicatrice la 

dipendente Dott.ssa Antonella Ferrua – Responsabile Servizio Affari Generali dell’Ente; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Consigliera di Parità della Regione Piemonte e 
all’Ufficio Personale per gli ulteriori adempimenti. 

 
 Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Avv. BORSARELLI Luca) 
 

 
LB/BAC/MM/AF/fn (CDA 2024- 51)


